
 Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым 

Департамент образования Администрации города Симферополя 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 43» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

пер. Каштановый, 4, г. Симферополь, 295494, тел/факс.: (3652) 61-88-64, 

e-mail: school43_simferopol@crimeaedu.ru Код ОГРН  1159102009065, ОКПО 00798328 

 

 

 

П Р И К А З 

13.06.2024 г.                                                                                                                          № 08/03-ОД 

 

О создании рабочей группы по введению  

учебного предмета «Труд (технология)» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

образования и основного общего образования», Дорожной картой Министерства просвещения 

Российской Федерации по введению учебного предмета «Труд (технология)» на 2024 год от 

18.01.2024 г., Планом мероприятий («дорожной картой») по введению в 2024 году в 

общеобразовательных организациях Республики Крым учебного предмета «Труд (технология)» 

от 11.06.2024 г., в целях организации эффективной работы по введению с 01.09.2024 г. учебного 

предмета «Труд (технология)» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать  рабочую  группу по введению учебного предмета «Труд (технология)» в составе: 

- Соколова Е.А., директор школы, председатель рабочей группы; 

- Куринная Н.Ф., заместитель директора по УВР; 

- Оскома Л.П., заместитель директора по УВР; 

- Топорищева Н.Н., заместитель директора по УВР; 

- Бельская Д.В., заместитель директора по АХЧ; 

- Гринчарек Е.М., руководитель ШМО дисциплин развивающего цикла; 

- Лавринович Л.В., руководитель ШМО учителей начальных классов; 

- Мисюр Е.А., учитель технологии; 

- Адамович Э.К., учитель технологии; 

- Синенко В.В., учитель начальных классов; 

- Сторчак Н.Л., заведующий школьной библиотекой. 

2. Утвердить и ввести в действие с 13.06.2024 г. Положение о рабочей группе по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 43» (приложение № 1). 

3. Членам рабочей группы: 

- проанализировать приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2024 

№ 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 



федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и 

основного общего образования» в срок до 17.06.2024 г. 

- разработать дорожную карту по введению учебного предмета «Труд (технология)» в МБОУ 

«СОШ № 43» в 2024 году в срок до 20.06.2024 г. 

- разработать готовые к утверждению изменения в основные образовательные программы НОО 

и ООО в части учебного предмета «Труд (технология)» в срок до 28.06.2024 г. 

- провести мониторинг готовности МБОУ «СОШ № 43» к преподаванию учебного предмета 

«Труд (технология)» в 2024/2025 учебном году в срок до 30.08.2024 г. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                       Е.А. Соколова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1  

к приказу МБОУ «СОШ № 43» 

                                                                                                                       от 13.06.2024 № 08/03-ОД 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о рабочей группе по введению учебного предмета  

«Труд (технология)» 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении  

«Средняя общеобразовательная школа № 43» 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

1. Общие положения  
1.1. Положение о рабочей группе по введению учебного предмета «Труд (технология)» в 
Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя 
общеобразовательная школа № 43» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым (далее – Положение) определяет цель, основные задачи и 
функции, а также порядок формирования и работы рабочей группы по введению учебного 
предмета «Труд (технология)» в МБОУ «СОШ № 43» г. Симферополя.  
1.2. Рабочая группа по введению учебного предмета «Труд (технология)» создается в 
образовательном учреждении на период введения учебного предмета «Труд (технология)» в 
целях информационного, консалтингового и научно-методического сопровождения этого 
процесса, а также обеспечения координации действий, разработки нормативных документов, 
регламентирующих введение учебного предмета «Труд (технология)». 
1.3. Рабочая группа является коллегиальным органом, созданным в целях определения тактики 
введения учебного предмета «Труд (технология)», а также обеспечения взаимодействия между 
муниципальными органами, общественными объединениями, научными и другими 
организациями при рассмотрении вопросов, связанных с введением учебного предмета «Труд 
(технология)». 
1.4. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, региональными и муниципальными приказами и 
письмами, а также настоящим Положением.  
1.5. Положение о рабочей группе, ее состав утверждаются приказом директора 
образовательного учреждения.  

  
2. Цели и задачи деятельности рабочей группы  

2.1. Основная цель создания рабочей группы – обеспечение системного подхода к введению 
учебного предмета «Труд (технология)» в школе.  
2.2. Основными задачами рабочей группы являются:  

- организация, регулирование и планирование деятельности образовательного учреждения по 

введению учебного предмета «Труд (технология)» в соответствии с обновленными ФГОС НОО 

и ФГОС ООО;  

- создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность 

образовательного учреждения по введению учебного предмета «Труд (технология)»; 

- анализ и удовлетворение потребностей образовательного учреждения в подготовке кадров по 

преподаванию учебного предмета «Труд (технология)» с учетом динамики требований к 

ресурсному обеспечению образовательного процесса;  
- мониторинг первоначального состояния, динамики и результатов деятельности 
образовательного учреждения по введению учебного предмета «Труд (технология)»; 
- обеспечение взаимодействия образовательного учреждения с учреждениями дополнительного 
и профессионального образования; 
- совершенствование финансово-экономического механизма обеспечения деятельности 

образовательного учреждения в условиях введения учебного предмета «Труд (технология)»; 

- обеспечение координации мероприятий, направленных на введение учебного предмета «Труд 

(технология)»; 
- создание системы информирования общественности и всех категорий участников 



образовательного процесса о ходе введения учебного предмета «Труд (технология)». 
  

3. Функции рабочей группы 
3.1. Информационная: 

- формирование банка информации по введению учебного предмета «Труд (технология)» 

(нормативно-правовое, финансово-экономическое, кадровое, научно-методическое);  

- разъяснение общественности, участникам образовательного процесса перспектив и эффектов 

введения учебного предмета «Труд (технология)»; 

- информирование разных категорий педагогических работников о содержании и особенностях 

структуры федеральных рабочих программ по учебному предмету «Труд (технология)», 

требованиях к качеству и результатам усвоения. 

3.2. Координационная: 

- координация деятельности учителей-предметников, системы оценки качества образования по 

введению учебного предмета «Труд (технология)»; 

- определение механизма введения учебного предмета «Труд (технология)»; 

- координация деятельности образовательного учреждения по взаимодействию со службами, 

отвечающими за реализацию конкретных направлений в ходе введения учебного предмета 

«Труд (технология)». 

3.3. Экспертно-аналитическая: 

- мониторинг условий, ресурсного обеспечения и результативности введения учебного 

предмета «Труд (технология)» на различных этапах;  

- отбор традиционных, разработка инновационных методов и приемов оценивания результатов 

освоения федеральных рабочих программ по учебному предмету «Труд (технология)»;  

- рассмотрение проектов нормативных и организационно-правовых актов по вопросам введения 

учебного предмета «Труд (технология)». 

 

4. Состав рабочей группы  
4.1. В состав рабочей группы входят: руководитель рабочей группы, его заместитель, секретарь 

рабочей группы и члены рабочей группы, которые принимают участие в её работе на 

общественных началах.  

4.2. Подготовку и организацию заседаний рабочей группы, а также решение текущих вопросов 

осуществляет секретарь рабочей группы.  

4.3. Количественный и списочный состав рабочей группы определяется приказом директора 

школы. 
  

5. Организация деятельности рабочей группы  
5.1. Деятельность рабочей группы осуществляется посредством периодически проводимых 
заседаний, семинаров, совещаний. 
5.2. Решения принимаются путем обсуждения и оформляются в виде протоколов заседаний. 
5.3. Рабочая группа вправе инициировать изменение порядка формирования группы и 
регламент ее работы.  
  

6. Права членов рабочей группы  
6.1. Рабочая группа для решения возложенных на нее задач имеет, в пределах своей 

компетенции, право:  

- запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы;  

- разрабатывать нормативные документы, касающиеся введения учебного предмета «Труд 

(технология)», проекты приказов по итогам заседаний рабочей группы и представлять их на 

рассмотрение директора образовательного учреждения;  

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов местного самоуправления, 

представителей общественных объединений, научных и других организаций;  

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах по 

вопросам, связанным с введением учебного предмета «Труд (технология)», проводимых 

Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым, Департаментом 

образования Администрации города Симферополя, органами местного самоуправления, 



общественными объединениями, научными и другими организациями;  

- привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и 

экспертных работ научные и иные разработки педагогов-новаторов.  

 

7. Заключительные положения 
7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения директором МБОУ 

«СОШ № 43». 

7.2. Внесение изменений и дополнений в Положение производится на заседании 

педагогического совета МБОУ «СОШ № 43». 

7.3. Положение действует до принятия нового локального акта, регулирующего вопросы 

введения учебного предмета «Труд (технология)» 

 

 


